
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Браженская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Браженская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.08. 2021 г.    с. Бражное                  № 113  - ОДП 

 

 

Об утверждении программы подготовки  

к переходу на  новые ФГОС НОО, ФГОС ООО 

с 01 сентября 2022 года 

 

 

На основании статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»  №  273 - ФЗ,  приказа  Министерства просвещения РФ от 31.05. 2021 г. 

№ 287 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»,  приказа   

Министерства     просвещения   РФ   от 31.05. 2021 г. №  286  «Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного образовательного стандарта 

основного  общего образования»,   в целях подготовки школы к переходу  на новые 

федеральные  государственные  образовательные стандарты  начального общего 

образования (1 класс),   основного  общего образования (5 классы)  с 01 сентября 

2022 года,   

    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Программу деятельности школы (далее дорожная карта)  по 

переходу на  новые федеральные  государственные  образовательные 

стандарты  начального общего образования (1 класс),   основного  общего 

образования (5 классы)  с 01 сентября 2022 года согласно Приложению № 1. 

2. Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                   Директор школы:                                                    Л.И. Лебедева                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

                                                         Приложение № 1 к приказу № 113 -ОДП от 31.08. 2021 г. 

 

 

Программа  деятельности школы  

по переходу на  новые федеральные  государственные  образовательные  стандарты  

начального общего образования, основного общего образования 

 

Пояснительная записка 

 

Цель программы: обеспечение введения  новых ФГОС НОО, ФГОС ООО 

 

Задачи: 

1.Обеспечить подготовку кадров по внедрению новых стандартов   начального  общего образования 

(1 класс), основного общего образования (5классы) с 01 сентября 2022 года. 

2.Привести в соответствие нормативно-правовую, материально-техническую базу для успешного 

внедрения   ФГОС НОО, ФГОС ООО  в соответствии  с требованиями новых стандартов. 

3.Разработать и внедрить план, обеспечивающий оптимальное финансирование по внедрению 

новых стандартов. 

 

Целевая группа участников реализации программы: директор, заместители директора по УВР, 

ВР; завхоз; родители (законные представители), учителя-предметники, педагоги дополнительного 

образования, специалисты службы сопровождения. 

Ожидаемые результаты: 

1. Разработан пакет нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность 

школы в части введения федеральных государственных образовательных стандартов нового 

поколения. 

2. Создан план поэтапного материально-технического обеспечения в соответствии с 

требованиями  новых ФГОС. 

3. Создана смета расходов, обеспечивающая материальное финансирование  новых ФГОС. 

4. Внесены  изменения в  основные образовательные  программы   начального общего 

образования,  основного   общего образования 

5. Откорректирован план методической работы школы в части подготовки школы к введению 

федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения в начальной и 

основной  школе. 

6. Обеспечено повышение квалификации педагогов, управленческой команды   школы по 

вопросам введения федеральных государственных стандартов нового поколения в  

начальной и основной   школе. 

 

Предполагаемые изменения в системе образования школы: 

 Проектирование образовательной среды  школы, соответствующей требованиям 

федеральных государственных стандартов нового поколения в  начальной и основной  

школе 

 Формирование системно-деятельностного подхода в организации образовательного 

процесса (результаты представлены в виде действий; акцент на освоение разных 

видов деятельности: проектирование, самоконтроль, самооценка, моделирование; 

формирование умения учиться; новая система оценивания (критериальное, уровневое, 

компетентностное)) 

 

 



Принятые обозначения: 

ФГОС – федеральные государственные образовательные стандарты  

ОУ – образовательное учреждение  

ООП – основная образовательная программа 

НОО – начальное   общее образование 

ООО- основное общее образования 

УМК – учебно-методический комплект 

УВР – учебно-воспитательная работа 

РК – родительский комитет  

МЦ – методический центр 

НПБ – нормативно-правовая база 

 

  

План основных мероприятий по реализации программы 

 
№ Сроки Ответственный Мероприятие Результат 

1 Сентябрь 

- октябрь 

2021 г. 

Л.И.Лебедева, 

директор школы 

Издание приказа о подготовке школы к 

переходу на ФГОС нового поколения в  

начальной и основной   школе. 

Создание рабочей группы. 

Анализ кадрового обеспечения.  

Анализ имеющихся условий, 

материально-технической базы, 

ресурсного обеспечения в ОО для 

перехода на стандарты нового поколения. 

Утверждена Программа Де школы 

по подготовке к переходу на 

ФГОС НОО, ФГОС ООО 

2 Ноябрь – 

декабрь 

2021 г. 

Л.И.Лебедева, 

директор школы;  

А.В. Кравченко, 

завхоз 

Разработка плана обеспечения 

финансовых и материально-технических 

условий реализации  образовательной 

программ  начального  общего 

образования, основного общего 

образования  в соответствии с 

требованиями ФГОС. 

Наличие плана обеспечения 

финансовых и материально-

технических условий реализации 

ООП НОО, ООП ООО в 

соответствии с требованиями 

ФГОС.  

3 Сентябрь-

март  

2022 г. 

З.В. Жиганова зам. 

директора по УВР 

К.А. Береснева, 

зам. директора по 

ВР 

Руководители МЦ 

Изучение документов федерального, 

регионального уровней 

регламентирующих введение ФГОС 

НОО, ФГОС ООО нового поколения  

Внесение изменений в  ООП НОО, ООП 

ООО 

Документы изучены 

 

Изменения согласованы и 

утверждены 

4 Январь  – 

август 

2022 г. 

З.В. Жиганова, 

зам. директора по 

УВР с 

привлечением  

руководителей 

МЦ 

Учителя - 

предметники 

Разработка рабочих программ учебных 

предметов, курсов 

в соответствии с требованиями ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

 

Приведение в соответствие с ФГОС НОО, 

ФГОС ООО должностных инструкций 

работников ОО. 

 

Утверждение модели договора между ОО 

и родителями 

Формирование общих 

представлений и требований  о 

реализации ФГОС НОО, ФГОС 

ООО   

 

Наличие  рабочих программ 

учебных предметов, курсов 

в соответствии с требованиями 

ФГОС НОО, ФГОС ООО 

 

Наличие новых должностных 

инструкций, наличие договора 

5 Январь – 

март  

2022 г. 

З.В. Жиганова зам. 

директора по УВР 

Подготовка папки с нормативной и 

методической документацией МОРФ, 

регионального, муниципального и 

школьного уровней по введению ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

Наличие необходимой    для 

введения ФГОС НОО, ФГОС ООО 

НПБ. 

 

 

6 В течение 

года 

З.В. Жиганова, 

зам. директора по 

УВР 

 

Быкова О.С., 

педагог-психолог 

Повышения квалификации педагогов. 

Корректировка плана методической 

работы с учителями, обеспечивающий 

введение ФГОС (или раздел в 

общешкольном плане методической 

работы). 

Организация  работы по психолого-

педагогическому сопровождению  

постепенного перехода на обучение по 

Обеспечение повышения 

квалификации педагогических 

работников по вопросам введения 

ФГОС НОО. ФГОС ООО до 

01.09.2022 г. 

Повышение уровня 

профессиональной компетентности 

учителей. 



новым ФГОС НОО, ФГОС ООО 

7 В течение 

года 

Участники 

команды по 

внедрению ФГОС 

Участие  в работе  семинаров  на базе 

ИПК 

Готовность коллектива к введению 

ФГОС в начальной и основной   

школе 

8 В течение 

года 

Л.И. Лебедева, 

директор школы 

 

З.В.Жиганова, зам. 

директора по УВР 

Размещение информации на школьном 

сайте. 

Проведение общешкольного 

родительского собрания (апрель 2022 г.), 

классных родительских собраний. 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности  педагогов, 

родителей,  обучающихся.  

Информирование всех участников 

образовательных отношений о 

переходе на ФГОС НОО, ФГОС 

ООО нового поколения 

9 В течение 

года 

З.В.Жиганова, зам. 

директора по УВР 

Кузнецов А.В., 

ответственный за 

размещение 

информации на 

школьном сайте 

Освещение мероприятий по введению 

ФГОС НОО, ФГОС ООО нового 

поколения  на сайте школы. 

Обеспечение гласности и 

открытости школы в ходе введения 

ФГОС нового поколения в 

начальной и основной школе 

10 Март   

20202г. 

Л.И.Лебедева 

директор школы; 

Утверждение  изменений в ООП НОО, 

ООП ООО  

Наличие утвержденных 

педагогическим советом школы  

изменений в ООП НОО, ООП 

ООО 

11 Август 

2022 г. 

Л.И.Лебедева, 

директор школы; 

Приказ о переходе школы с 01.09. 2022 г. 

на ФГОС  НОО (1 класс), ФГОС ООО (5 

классы)  

 

Наличие приказа о переходе 

школы с 01.09. 2022 г. на ФГОС  

НОО (1 класс), ФГОС ООО (5 

классы)  

12 2022-2023 

уч. год 

Управленческая 

команда; 

руководители МЦ  

1.Мониторинг результативности 

реализации Программы введения ФГОС 

НОО, ФГОС ООО  и выработка 

рекомендаций для учителей. 

 

2.Представление опыта учителей по 

введению ФГОС НОО, ФГОС ООО 

Формирование базы данных для 

отслеживания качества процесса 

введения ФГОС НОО, ФГОС ООО  

и принятия адекватных 

управленческих решений. 

 

Формирование общих 

представлений о результатах 

введения новых образовательных 

практик 

13 Апрель – 

май 2022 

г. 

З.В.Жиганова, зам. 

директора по УВР, 

рабочая группа  

Обобщение   результатов работы по 

введению ФГОС НОО, ФГО ООО 

Создание папки внутришкольных 

методических материалов в 

помощь учителям школы при 

введении ФГОС НОО, ФГОС ООО 

Информирование всех участников 

образовательных отношений о  

результатах перехода на ФГОС 

НОО, ФГОС ООО нового 

поколения 

14 Весь 

период 

Лебедева Л.И., 

директор школы 

Кравченко А.В., 

завхоз 

Формирование МТБ Создание условий для реализации 

ФГОС НОО, ФГОС ООО нового 

поколения 

 

 


		2021-12-23T09:28:56+0700
	Лебедева Лидия Ивановна




